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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2024 

và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024 

 
 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024 của ngành Tư Pháp, công 

chức tư pháp xã đã tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch; Quyết định: 

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/03/2024 về công tác tư pháp năm 

2024. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản, công tác theo dõi thi hành 

pháp luật, công tác truyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải 

cơ sỡ. 

- Kế hoạch số: 12/KH - UBND ngày 10/03/2024 về thực hiện xã tiếp cận 

pháp luật. 

- Quyết định số: 05/QĐ- UBND ngày 06/01/2024 về phân công nhiệm vụ  

cho cán bộ công chức thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật.  

 II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật 

- Việc rà soát văn bản QPPL sáu tháng đầu năm không ban hành 

- Góp ý văn bản:  Số lượng không , chất lượng không 

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở 

2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Đội ngũ phổ biến pháp luật:  

- Tuyên truyền có 21 thành viên  có danh sách kèm theo), phổ biến: Số 

lượng, hình thức 

2.1. Kết quả đạt được  



 

2 
 

Ủy ban nhân dân xã đã chủ động ban hành kế hoạch, chương trình, hướng 

dẫn thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân và các đối tượng 

đặc thù trên địa bàn xã.  

+  Cùng với sự quan tâm của Cấp ủy Đảng, chính quyền cũng như trong 

tình hình diễn biến phức tạp  càng được coi trọng và đạt được kết quả cao như: 

- Kết quả hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật:  

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã thực hiện được 09 cuộc 

PBGDPL trực tiếp như: hội nghị quán triệt nghị quyết của Bô chính trị, phổ biến 

giáo dục pháp luật cho đảng viên cán bộ, công chức; Tập huấn, tuyên truyền cho 

đội ngũ hòa giải viên cơ sỡ, các chính sách pháp luật liên quan đến bảo hiểm y 

tế và người lao động và phát trên hệ thống truyền thanh của xã 150 buổi phát 

vào lúc 5 giờ sáng và 17h 30 phút hàng ngày. Đồng thời qua hoạt động sinh hoạt 

giao ban, sinh hoạt chi bộ thường kỳ phổ biến các quy định liên quan đến nhiệm 

vụ quyền hạn của cán bộ công chức, những chính sách pháp luật mới có hiệu 

lực…. 

Hệ thống loa truyền thanh được chú trọng, toàn xã có 03 cụm loa truyền 

thanh  thông minh, thông qua hệ thống loa truyền thanh đã tuyên truyền, phổ 

biến các quy định của pháp luật liên quan đến nhu cầu của người dân, các chính 

sách pháp luật mới có hiệu lực từng tháng cho nhân dân biết. 

2.2.  Công tác hòa giải cơ sở 

- Đội ngũ hòa giải viên có 77 thành viên/11tổ 

- Kết quả thực hiện: Số lượng 

2.3. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Tiếp tục duy trì giữ vùng các tiêu chí đã đạt xã đạt chuẩn về đích nông 

thôn mới . 

- Việc bố trí kinh phí 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật  

3.1. Công tác quản lý xử phạt vi phạm hành chính 

- Xử phạt: Số vụ, số đối tượng, số tiền 

3.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính: Tiếp tục thực hiện công 

tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, Tham mưu 

với UBND xã ban hành Quyết định quy định thẩm quyền và cách thức xác định 
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hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính, hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính 

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Công tác theo dõi thi 

hành pháp luật: Ủy ban nhân dân xã đã tiến hành theo dõi việc thi hành các văn 

bản QPPL trên địa bàn xã, trong đó chú trọng việc theo dõi thực hiện Luật xử 

phạt vi phạm hành chính, Luật đất đai. Trong 6 tháng đầu năm 2024,  xây dựng 

hồ sơ xử phạt vi phạm 1 vụ theo dõi tại phường xã , xử lý 2 đối tượng kinh 

doanh hàng hóa không rõ nguồn góc, 1 đối tượng tàng trử pháo trái phép. 

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi: 

 4.1. Về công tác hộ tịch: 

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch: UBND xã đã triển khai, thực hiện tốt 

các quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành về đăng ký và 

quản lý hộ tịch. Ứng dụng tốt phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch, không để 

xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện. Trong 6 năm 2024 đã đăng ký cho 66 

trường hợp khai sinh, đăng ký kết hôn cho 21 cặp vợ chồng; đăng ký khai tử 26 

trường hợp;  

Việc thực hiện đang ký khai sinh cho trẻ em thường gặp một số bất cấp 

như đa số cha mẹ của các bé được sinh ra đang làm ăn sinh sống xa nhà nên việc 

đi đăng ký khai sinh thường ủy quyền cho ông bà đi làm thay nên dẫn đến tình 

trạng không thống nhất về việc đặt tên các bé giữa cha mẹ và ông bà. Phần mềm 

thường xuyên được cập nhật và đưa vào ứng dụng, nhiều phần mềm chưa thống 

nhất giữa phần mềm của tỉnh và trung ương, gây khó khăn cho công tác hộ tịch. 

4.2 Công tác chứng thực:  

Thực hiện có hiệu quả Luật chứng thực và các văn bản hướng dẫn thi 

hành . Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2024 toàn xã đã chứng thực được 535  bản 

sao; 60 chữ ký trong các giấy tờ, văn bản; 77 hợp đồng, giao dịch 

4.3  Công tác nuôi con nuôi:  

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực nuôi con nuôi. Trong 

năm 2024 không ghi nhận trường hợp đăng ký nhận con nuôi nào.  

5. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; thi đua khen thưởng 

5.1. Kết quả đạt được  
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Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều hành 

công tác tư pháp tiếp tục có chuyển biến tích cực; thực hiện tốt ứng dụng phần 

mềm quản lý văn bản; phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp 

góp phần nâng cao chất lượng và rút ng n thời gian xử lý công việc. 

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

Công việc quá nhiều, kinh phí để hoạt động còn ít chưa đảm bảo cho công 

tác tuyên truyền pháp luật. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: 

- Cần cung cấp một số tài liệu, một số điều khoản luật mới sửa đổi và mới 

ban hành; 

- Hỗ trợ miễn phí một số tài liệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

Trên đây là báo cáo công tác tư pháp xã Thạch Châu 6 tháng đầu năm 

2024. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Lê Văn Thông 
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